省卫生厅关于印发《江苏省医疗卫生机构医疗废物管理规定（试行）》的通知

苏卫规（医政）〔2011〕2号

各市卫生局，厅直属有关医院：

　　为进一步促进医疗卫生机构医疗废物的依法管理，杜绝医疗废物流向社会、造成危害，确保人民健康与安全，依据《中华人民共和国传染病防治法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《江苏省固体废物污染环境防治条例》、《医疗废物管理条例》等有关法律法规，结合本省实际情况，我厅组织制定了《江苏省医疗卫生机构医疗废物管理规定（试行）》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

　　 　　                                                     二〇一一年八月十七日
附件：

江苏省医疗卫生机构医疗废物管理规定
（试  行）
第1章 总  则

第一条  为促进医疗卫生机构医疗废物的依法管理，杜绝医疗废物流向社会造成危害，确保人民健康与安全，依据《中华人民共和国传染病防治法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《江苏省固体废物污染环境防治条例》、《医疗废物管理条例》、《医疗卫生机构医疗废物管理办法》等有关法律法规，结合本省实际情况，制定本管理规定。

第二条  本管理规定适用于本省各级各类医疗卫生机构。
第二章  管理职责
第三条  医疗卫生机构应当建立、健全医疗废物管理责任制，其法定代表人或者主要负责人为第一责任人，切实履行职责，确保医疗废物的安全管理。

第四条  医疗卫生机构应当依据卫生部《医疗卫生机构医疗废物管理办法》的要求，制定并落实医疗废物管理各环节的规章制度、工作流程和要求、有关人员的工作职责及发生医疗卫生机构内医疗废物流失、泄漏、扩散和意外事故的应急方案。

第五条  医疗卫生机构各职能部门应当设置专（兼）职人员负责医疗废物管理，履行以下职责：

医务部门负责监督临床医务人员的医疗废物管理。

护理部门负责监督护理人员的医疗废物管理。

行政后勤管理部门负责监督医疗废物的安全处置和日常管理。

感染管理科负责医疗废物的全程监督管理。

各临床科室及辅助科室行政科主任为科室医疗废物管理直接责任人，护士长具体负责督促所有医务人员做好医疗废物的分类与管理。

医疗卫生机构医务人员对本岗位产生的医疗废物的安全处置履行相应职责。

第六条  医疗卫生机构委托物业公司负责物业服务的，应当与物业公司明确医疗废物管理责任，杜绝医疗废物流向社会、造成危害。

第七条  任何单位和个人不得擅自指定医疗废物收集、贮存、运输和处置的经营者，不得设置障碍干扰医疗废物收集、贮存、运输和处置的正常活动。

第三章   分类与收集

第八条  医疗卫生机构应当按照卫生部《医疗卫生机构医疗废物管理办法》对医疗场所产生的医疗废物进行分类。

（一）以下废物应当放入黄色垃圾袋：

棉球、纱布等接触患者血液、体液、分泌物的物品；

引流袋、各种手套、一次性医疗器械等（不论是否被污染，一律作为医疗废物处理）；

传染病人或者疑似传染病病人产生的生活垃圾。

化疗药瓶。

黄色垃圾袋应当有“警示”标识，凡已放入袋的污物不得再取出。医疗废物达到包装物的3/4时，应当有效封口。

（二）以下废物应当放入利器盒：

各种医用针头、缝合针、各种手术刀、手术锯等。

利器盒存放量达到容器的3/4时，即密闭放入黄色垃圾袋。利器盒不得重复使用。

（三）以下废物应当放入塑料桶：

二甲苯等液体。

病原体培养基、标本、菌种，应当先消毒处理（首选压力蒸汽灭菌）再放入黄色垃圾袋。不具备条件的，可使用1000～2000mg/L含氯消毒剂消毒。

（四）以下废物作为生活废物放入黑色垃圾袋，不必作为医疗废物放入黄色垃圾袋：

输液软袋、塑料瓶、安瓿、小药瓶等；

非传染性疾病病人尿不湿、卫生巾、一次性尿垫等物品。

第四章  运送与暂存

第九条  运送人员运送医疗废物时，应当穿戴防护用品，做好职业安全防护。

第十条  运送人员每天按规定的时间、路线运送至暂存地。

第十一条  运送前应当称重（或记件）并登记。

第十二条  医疗废物运送应当密闭，运送车辆需防渗漏，易于清洁、消毒。

第十三条  运送结束，应当及时清洁消毒运送工具。

第十四条  医疗废物暂存地应当防鼠、防蚊蝇、防蟑螂、防盗、防渗漏；易于清洁消毒。

第十五条  暂存地专人管理，应当有“警示”标识和“禁止吸烟、饮食”的标识。院外闲杂人员不得接触。

第十六条  暂存地医疗废物应当1～2天运送一次。

第十七条  医疗废物转出时对暂存地及时清洁、消毒。

第十八条  产生和运送部门对医疗废物来源、种类、重量、时间、经办人签名进行登记。

第十九条  医疗卫生机构应当采取必要的防盗措施，防止医疗废物被盗。

第五章  处置

第二十条  医疗卫生机构医疗废物处置应当交由经环保部门认可的集中处置中心负责处置。

第二十一条  医疗卫生机构医疗废物应当每天或隔天交由集中处置机构运送，交接时应当填写危险品转移联单，应当注明重量、种类等。

第二十二条  不具备医疗废物集中处置条件的地区，使用后的一次性医疗器具和易致人损伤的医疗废物应当消毒并作毁形处理；尽量及时焚烧；不能焚烧的，消毒后集中填埋。

第二十三条  医疗卫生机构发生医疗废物流失、泄漏、扩散等意外情况时应当采取应急处置措施。

（一）对于发现医疗废物流失的，应当首先确定流失范围及严重程度，并积极采取补救措施。

（二）发生医疗废物泄漏等情况，应当立即采取措施，防止泄漏继续发生，同时采用合理的消毒方法对现场进行处理。

（三）对于出现医疗废物流失等不良事件的医疗卫生机构应当尽快组织评估，并上报主管部门。

第六章  培训与职业防护

第二十四条  医疗卫生机构应当对全体工作人员进行培训和考核，提高其对医疗废物管理工作的认识。

医疗卫生机构应当对具体从事医疗废物分类收集、运送、暂存、处置等工作的人员进行相关知识培训（包括职业安全防护知识）。

第二十五条 具体从事医疗废物分类收集、运送、暂存、处置等工作的人员应当配备必要的防护用品并及时更换，定期进行健康检查，应当有利器伤处理及报告程序。

第七章  监督管理

第二十六条  医疗废物管理实行属地化管理。卫生行政部门未按照本规定组织实施并履行监督管理职责的，予以通报批评。

第二十七条  医疗卫生机构违反本规定者，依照《医疗废物管理条例》和《医疗卫生机构医疗废物管理办法》的相关规定处罚。

第八章  附  则

第二十八条  本办法由省卫生厅负责解释。
　　第二十九条　本办法自2011年10月1日起施行。

－ 1 －